
         平成２５年６月２０日 

 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 技術・家庭科担当教諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

専門系教科研究会委員長 西 村 弘 子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「実技講習会」のご案内 

～ 浴衣の着装を通じて伝える着物文化の学習 ～ 

 

初夏の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究会では、きもの文化伝承・発信のための着装体験型授業の講習会を下記の通り

開催いたします。中学校、高等学校の生徒を対象として、「きもの」の中でも最もカジュアルで

身近な浴衣を取り上げ、その機能と着装を学ぶことで「きもの」文化を体験します。夏期休暇中

ではございますが、教材研究の絶好の機会となることと存じますので、多くの皆様のご参加を

お待ちしております。 

記 

 

１．日  時  平成２５年８月２１日（水）１０：００～１５：００ ※9：30 受付開始 

 

 10:00～12:00  講演・実習 浴衣の基礎知識・ミニチュア着物作り等 

12:00～13:00   （ 休 憩 ） 

13:00～15:00  実   習 浴衣の着装（女性用・男性用・たたみ方） 

 

         

 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 
千代田区九段北４-２-２７ TEL：03-3263-9921 ※裏面案内図をご参照ください。 

 

３．講  師  薩本
さつもと

 弥生
や よ い

 先生 横浜国立大学教育人間科学部教授（家政教育講座） 

（博士（被服環境学）） 

   【プロフィール】 専門分野 被服環境学  

お茶の水女子大学・被服科および同大学大学院・家政学研究科修士課程修了、 

文化女子大学・家政学研究科博士後期課程修了 

「きもの」文化の伝承と発信のための教育プログラムの開発 

－「きもの」の着装を含む体験学習と海外への発信－も行っている。 

 

４．定  員  ２０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります。） 

 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております。） 

・昼食は、休憩時に各自にてお願い致します。 

・私学会館内への飲食物持込みは、ご遠慮ください。 

・会場内にお水をご用意致しますので、ご利用ください。 



６．持 ち 物  はさみ、のり、セロハンテープ、レジャーシート 

 

７．そ の 他    ・浴衣と小物（半幅帯、腰紐２本、伊達締め、下駄）を無料貸出しします。 

または持ち込みも可。 

・カメラ撮影可。 

 

８．申込方法  ７月１９日（金）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階  

東京私学教育研究所  専門系教科研究会 担当：船江、佐瀬、灰垣 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

専門系教科研究会（技・家、家庭）「実技講習会」参加申込書〔８月２１日（水）実施〕 

学    校    名 氏  名 （ふりがな） 性 別 

 

 

 

夏期休暇時の連絡先    （   ）      

 

 

 

 

男 ・ 女 

どちらかに〇をお付け下さい 

・浴衣一式の貸し出し ： 希望する  希望しない 

・小物のみの貸し出し ： 希望する   希望しない 

身 長     ｃｍ          足のサイズ     ｃｍ 

※（貸出を希望しない方も必ずご記入下さい） 

 上記の通り参加申し込みいたします。 

  東京私学教育研究所 御中 

                         平成２５年   月   日 

 

                      校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


